
 

 

1 di 2 

 

UFFICIO INCENTIVI ALLO STUDIO E 

TUTORATO 

 
Decreto rettorale 
Classificazione: V/5 
N. allegati: 3 

 
 

BANDI PER COLLABORAZIONI A TEMPO PARZIALE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI 
A.A. 2025/2026 

 
 

IL RETTORE 
 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario; 

− visto il D. lgs. 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 
prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, in 
particolare l’art. 11 che disciplina l’attività a tempo parziale degli studenti; 

− richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

− considerato che, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 23/12/2025 del budget autorizzatorio 2026, il numero 120 di collaborazioni part time 
generali e il numero 20 di collaborazioni part time per la teledidattica, per un totale rispettivamente 
di euro 240.000,00 e di euro 40.000,00, graveranno sui progetti 2159-2026-BL-PROGATENEO_007 e 
2159-2026-BL-PROGATENEO_013; 

− accertata la disponibilità di euro 72.000,00 sul progetto 2159-2024-BL-FONDODISABILI_001 
assegnato alla Divisione orientamento, sostegno allo studio e career service per la copertura delle 
36 collaborazioni studentesche presso il Settore ascolto e benessere della comunità studentesca; 

− accertata la disponibilità di euro 12.000,00 sul progetto Pro-Ben 2 2159-2025-BL-ALTR.ASSEG_001 
assegnato alla Divisione orientamento, sostegno allo studio e career service; 

− considerata l’opportunità di contribuire alla formazione e alla maturazione professionale della 
comunità studentesca, attraverso forme di provvidenze appositamente previste, nonché a 
rimuovere ostacoli di natura economica e sociale studentesse e degli studenti; 

− considerato che tali iniziative riscuotono un notevole interesse da parte della comunità studentesca; 



 

ALLEGATI 
1.  Bando per le attività di collaborazione a tempo parziale delle studentesse e degli studenti 
2.  Bando per collaborazioni a tempo parziale attività di collaboratrice e collaboratore d’aula per la teledidattica 
3.  Bando per collaborazioni a tempo parziale attività peer-to-peer nell’ambito del progetto ministeriale PRO-BEN 2 
“promozione del benessere della comunità universitaria” 

2 di 2 

 

− effettuati i controlli previsti  

  

DECRETA 

 

L’emanazione dei seguenti bandi per attività di collaborazione a tempo parziale anno accademico 
2025/2026, allegati 1, 2 e 3 del presente decreto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

• Bando per le attività di collaborazione a tempo parziale delle studentesse e degli studenti; 

• Bando per collaborazioni a tempo parziale attività di collaboratrice e collaboratore d’aula per la 
teledidattica; 

• Bando per collaborazioni a tempo parziale attività peer-to-peer nell’ambito del progetto 
ministeriale PRO-BEN 2 “promozione del benessere della comunità universitaria”.                             

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento  

Anna Majuri 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione sostegno allo studio, orientamento e career service 

Laura Berni 

 

Visto     

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-12-18T14:19:24+0100
	IT
	Anna Majuri


		2025-12-18T14:25:46+0100
	IT
	Laura Berni


		2025-12-19T13:17:11+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-12-22T12:41:24+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-12-22T14:45:20+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-29T14:51:29+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




